
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Чащин 

Владимир Федорович 
 

   
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

МАУ «ЦБС им. Горького» 

Центральная городская библиотека имени А. М. Горького 

 

 

 

 
 

 

 

Чащин Владимир Федорович 
 

 

Библиографический указатель 
 
 
 
 

 

 

Красноярск 

2023 



 

 

ББК 91.9:63.3(2Рос-4Крн)6-8Чащин В.Ф. 

УДК 012 

Ч 30 

 

 

 

 

Отв. за выпуск заслуженный работник культуры 

Е. М. Белохвостова 

 

 

Составитель: Пермиловская Ольга Петровна 

Редакторы: Трифунтова Татьяна Владимировна, Кирпиченко Наталья Николаевна 

 

 

 

 

 

 

 

Чащин Владимир Фёдорович : библиографический указатель / Центральная 

городская библиотека имени А. М. Горького. – Красноярск, 2023. – 27 с. : фото. 

– Текст : непосредственный. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                ББК 91.9:63.3(2Рос-4Крн)6-8Чащин В.Ф. 

                                                                                УДК 012 

                                                                                  

 

 

 

 

© Центральная городская библиотека 

имени А.М. Горького, 2023



 

2 
 

Предисловие 

 

Библиографический указатель "Чащин Владимир Федорович" подготовлен 

Центральной городской библиотекой имени А. М. Горького.  

При подготовке указателя были использованы следующие источники: 

электронные каталоги Государственной универсальной научной библиотеки 

Красноярского края (ГУНБ КК) и Центральной городской библиотеки имени 

А.  М. Горького. Материал сгруппирован по разделам: "Статьи, интервью, 

выступления В. Ф. Чащина", "Публикации в книгах и периодических изданиях 

о В. Ф. Чащине". В каждом разделе сведения об изданиях расположены в 

хронологическом порядке, нумерация сквозная.  

Издание снабжено именным указателем. Библиографическое описание 

составлено в соответствии с ГОСТ Р 7.0.100-2018 "Библиографическая запись. 

Библиографическое описание", ГОСТ 7.0.80-2023 "Библиографическая запись. 

Заголовок", ГОСТ 7.0.12-2011 "Библиографическая запись. Сокращение слов и 

словосочетаний на русском языке".  

Библиографический указатель предназначен для широкого круга 

читателей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

3 
 

Биографическая справка 

Я знаю одно: по-настоящему счастливы те,  

которые поняли, как надо служить другим.  

Помогая другим, вы помогаете себе. 

Альберт Швейцер 

Владимир Федорович Чащин родился 12 августа 1953 года в п. Зырянка 

Енисейского района Красноярского края.  

Этапы трудовой деятельности: 

1969 – 1971 – Зырянский лесопункт, рабочий; 

1971 – 1972 – Красноярский центральный спортивный комплекс, рабочий; 

1972 – ремонтно-строительное управление "Водоканала" города Красноярска, 

каменщик; 

1972 – 1974 – служба в Советской армии; 

1974 – 1980 – Красноярская дистанция сигнализации и связи Восточно-

Сибирской железной дороги, электромеханик, старший инженер; 

1980 – 1982 – Железнодорожный РК КПСС, инструктор организационного 

отдела; 

1982 – 1985 – комитет КПСС Красноярского завода комбайнов, заместитель 

секретаря; 

1985 – 1991 – Красноярский краевой комитет КПСС, инструктор, заместитель 

заведующего отделом, заведующий сектором; 

1991 – 1993 – управление юстиции администрации Красноярского края, 

главный специалист, начальник отдела; 

1993 – 1994 – юридическое агентство "Вега", директор; 

1994 – 1997 – управление администрации Красноярского края, заместитель 

начальника управления; 

1997 – 1998 – администрация города Красноярска, заместитель главы города по 

правовым вопросам; 

1998 – 2013 – председатель Красноярского городского Совета депутатов; 

2013 – 2016 – межрегиональное межотраслевое объединение работодателей 

"Союз строителей Красноярского края", исполнительный директор, президент; 



 

4 
 

с 2016 – депутат Законодательного Собрания Красноярского края. 

Образование: 

высшее, Красноярский государственный университет, специальность "юрист"; 

Награды и звания: 

Почётный гражданин города Красноярска; 

медаль ордена "За заслуги перед Отечеством" II степени; 

Орден Почёта; 

благодарность Президента Российской Федерации. 

Законодательные инициативы: 

Закон Красноярского края № 6-2014 от 29 сентября 2023 г. О внесении 

изменения в статью 22 Закона края "Об управлении государственной 

собственностью Красноярского края"; 

Уставный закон Красноярского края № 5-1865 от 8 июня 2023 г. О внесении 

изменений в Уставный закон края "О Счётной палате Красноярского 

края"; 

Закон Красноярского края № 5-1507 от 9 февраля 2023 г. О внесении 

изменений в статью 6 Закона края "О бесплатной юридической помощи в 

Красноярском крае"; 

Закон Красноярского края № 4-1202 от 10 ноября 2022 г. О внесении 

изменений в Закон края "Об административных правонарушениях"; 

Закон Красноярского края № 3-994 от 7 июля 2022 г. О внесении изменений в 

Закон края "О бесплатной юридической помощи в Красноярском крае"; 

Закон Красноярского края № 2-42 от 28 октября 2021 г. О признании 

утратившим силу пункта 4.1 статьи 10 Закона края "О межбюджетных 

отношениях в Красноярском крае"; 

Закон о внесении поправок в Устав Красноярского края № 11-4756 от 11 

февраля 2021 г. Об изменении пункта 1 статьи 139 Устава Красноярского 

края; 

Закон Красноярского края № 9-3830 от 2 апреля 2020 г. О внесении изменений 

в Закон края "О патентной системе налогообложения в Красноярском 

крае"; 

Закон Красноярского края № 10-4437 от 19 ноября 2020 г. О внесении 

изменений в статьи 9 и 14 Закона края "О защите населения и территории 

Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера"; 



 

5 
 

Закон Красноярского края № 9-3710 от 26 марта 2020 г. О признании 

утратившим силу Закона края "Об использовании государственной 

собственности края, созданной за счёт средств отчислений на 

воспроизводство минерально-сырьевой базы края и средств краевого 

целевого бюджетного фонда геологического изучения недр и развития 

минерально-сырьевой базы в Красноярском крае"; 

Закон Красноярского края № 9-3774 от 26 марта 2020 г. О гражданской 

обороне в Красноярском крае; 

Закон Красноярского края № 8-3313 от 21 ноября 2019 г. О внесении 

изменений в Закон края "О транспортном налоге"; 

Закон Красноярского края № 8-3135 от 3 октября 2019 г. О внесении 

изменений в Закон края "О наделении органов местного самоуправления 

Таймырского Долгано-Ненецкого и Эвенкийского муниципальных 

районов края отдельными государственными полномочиями в области 

защиты территорий и населения от чрезвычайных ситуаций"; 

Закон Красноярского края № 8-3137 от 3 октября 2019 г. О внесении 

изменения в статью 2.2 Закона края "О пожарной безопасности в 

Красноярском крае"; 

Закон Красноярского края № 7-2697 от 18 апреля 2019 г. О признании 

утратившим силу пункта 4 статьи 15.2 Закона края "Об 

административных правонарушениях"; 

Закон Красноярского края № Ч-1922 от 18 сентября 2018 г. О внесении 

изменений в отдельные Законы края в целях сохранения мер социальной 

поддержки в связи с изменением пенсионного законодательства"; 

Закон Красноярского края № Ч-1926 от 18 сентября 2018 г. О проекте закона 

края №7022-127ПЗ "О внесении изменений в статью 4 Закона края "О 

транспортном налоге"; 

Закон Красноярского края № 5-1557 от 19 апреля 2018 г. О внесении 

изменения в статью 3 Закона края "Об организации проведения 

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, 

расположенных на территории Красноярского края"; 

Закон Красноярского края № 3-887 от 19 июля 2017 г. Об отмене Закона края 

от 8 июня 2017 года № 3-789 "О внесении изменений в Закон края "Об 

оплате труда лиц, замещающих государственные должности 

Красноярского края, и государственных гражданских служащих 

Красноярского края". 

 

Информация из открытых источников. 



 

6 
 

О деятельности В. Ф. Чащина, о его профессиональных и личных 

качествах говорят следующие факты: 

"В первую очередь Владимир Федорович Чащин – человек 

принципиальный. Профессиональный, компетентный депутат, умеющий 

работать с представителями разных партий и убеждений. Я бы сказал, он 

обладает особым талантом устанавливать равновесие и согласие вокруг себя. 

Также его отличает внимательное отношение к людям. Работа в округе 

требует больших сил и настойчивости. И результат налицо: открываются 

новые детские клубы, скверы, обустраиваются дворы. Я лично доверяю этому 

человеку и спокоен за взвешенность принимаемых им решений. Он любит 

Красноярск. С достоинством и ответственностью руководит городским 

Советом – органом, принимающим решения, влияющие на жизнь большого 

города". 

П. И. Пимашков, мэр Красноярска (1996-2011 гг.). 

Красноярская газета. – 2004. – 4 июня. 

 

"…неужели в нашей жизни ещё остались такие люди, как Чащин и Пётр 

Иванович?!" 

 Д. Д. Мартынов, Герой Советского Союза. 

Красноярская газета. – 2004. – 4 июня. 

 

"…Владимир Федорович Чащин – доброжелательный, правдивый и 

исполнительный человек. Прост в общении. Всегда готов выслушать и 

помочь". 

Е. Анисимова, журналист. 

Красноярская газета. – 2004. – 4 июня. 

 

"Голосовала за Чащина. Я не вижу другого человека, который бы мог так 

вести работу, идти на компромиссы, быть всегда очень внимательным, мог 

всех объединить без всяких предпочтений к кому-либо". 

В. М. Ярошевская, директор Красноярского краеведческого музея. 

Красноярская газета. – 2004. – 4 июня. 

 



 

7 
 

"Он [В. Ф. Чащин] прекрасный организатор, обладает замечательными 

человеческими качествами, к нему можно обратиться с любым вопросом – 

решит…С Владимиром Фёдоровичем работать легко, спокойно". 

Е. Фадеева, экс-депутат городского Совета. 

Красноярская газета. – 2004. – 4 июня. 

 

"Как депутат Владимир Федорович много сделал для жителей 

Ленинского района. Он чаще, чем другие депутаты встречается с 

избирателями, изучает их проблемы, нужды… Постоянно трудится на всех 

субботниках…, в компании ведёт себя непринуждённо. Общаться с ним 

приятно. Поёт хорошо…" 

Л. М. Беглюк, бывший руководитель аппарата мэрии. 

Красноярская газета. – 2004. – 4 июня. 

 

"Владимир Федорович – человек на своём месте. От него много зависит: 

мы все приходим из разных отраслей, со своим мнением, мировоззрением. 

Каждый депутат представляет разные партии и течения. Объединить всех, 

настроить на совместную конструктивную работу, сгладить "конфликт 

интересов" – довольно сложно. Чащин с этим справляется блестяще." 

М. Малышева, депутат городского Совет. 

Красноярская газета. – 2004. – 4 июня. 

 

В 2021 г. по решению Красноярского городского Совета депутатов, при 

содействии депутата Законодательного Собрания Красноярского края 

Владимира Фёдоровича, было отремонтировано помещение библиотеки 

им.  В.  Маяковского. 

В 2022 г. при содействии депутата Законодательного Собрания 

Красноярского края Владимира Фёдоровича Чащина и по решению 

Красноярского городского Совета депутатов было отремонтировано 

помещение библиотеки им. А. Пушкина. 

В 2023 г. при содействии депутата Законодательного Собрания 

Красноярского края Владимира Фёдоровича Чащина по решению 

Красноярского городского Совета депутатов было отремонтировано 

помещение библиотеки им. А. Фадеева. 

Благодаря совместным усилиям депутата Владимира Чащина и 

администрации Ленинского района были открыты молодёжный центр, 



 

8 
 

детский клуб "Факел", проведён капитальный ремонт в клубах "Патриот", 

"Молодогвардеец", "Надежда", "Огонёк", "Подвиг", "Спутник", на станции 

юных техников. Изменился не только облик детских учреждений, выросло 

качество образовательных услуг, стало больше ребят, которые занимаются 

творчеством и спортом. 

И. Зосимова, журналист.  

По материалам газеты "Городские новости". 

 

"На встречу со своим лидером избиратели начали приходить задолго до 

её начала, даже выстроилась очередь. А все потому, что накопились вопросы 

у людей: актуальные и злободневные, разные – те, которые может решить 

Чащин… Пунктуальный и чёткий, Чащин бодро входит в районную 

администрацию. Нужно отметить, что на всех мероприятиях он появляется 

вовремя – так было всегда, так происходит и сегодня. Граждане встречают 

его по-доброму, потому что видят в нем "своего". 

А. Большова. 

Красноярский рабочий. – 2013. – 26 дек. (№ 143). – С. 6. 

 

 

В. Ф. Чащин –  

председатель комитета по бюджету, государственной собственности и 

защите прав граждан Законодательного Собрания Красноярского края 



 

9 
 

Статьи, интервью, выступления  

В. Ф. Чащина 

 

1996  

1. Сборник нормативных актов по предпринимательству / [составитель 

В. Ф. Чащин [и др.]. – Красноярск : Офсет, 1996. – 415 c. – Вып. 1. – 

Текст : непосредственный. 

1998  

2. Защищая интересы красноярцев : итоги деятельности Красноярского 

городского Совета, декабрь 1996 – декабрь 1998 / ответственный за 

выпуск В. Ф. Чащин. – Красноярск : Офсет, 1998. – 64 с. – Текст : 

непосредственный. 
3. Чащин, В. Ф. Выступление председателя Красноярского горсовета 

В.  Ф. Чащина на съезде депутатов Красноярского края 30 октября 

1998 г. / В. Ф. Чащин. – Текст : непосредственный // Городские 

новости. – 1998. – 13 нояб. – С. 5. 
4. Чащин, В. Ф. "Заложена прочная правовая база для деятельности 

местного самоуправления" : [председатель Красноярского горсовета о 

совместной работе с администрацией города] / В. Ф. Чащин. – Текст : 

непосредственный // Городские новости. – 1998. – 7 апр. – С. 1. 
5. Чащин, В. Ф. Не пасынки, а партнёры : [статус г. Красноярска – 

столица края] / В. Ф. Чащин. – Текст : непосредственный // Вечерний 

Красноярск. – 1998. – 7 окт. – С. 2. 
6. Чащин, В. Ф. Продиктовано жизнью : [беседа с председателем 

Красноярского горсовета В. Ф. Чащиным / В. Ф. Чащин ; интервьюер 

В. Рубе]. – Текст : непосредственный // Вечерний Красноярск. – 1998. 

– 10 окт. – С. 2. 

1999  

7. Решения Красноярского городского Совета. 1997-1999 / составитель 

В.  Н. Княгинин ; предисловие В. Ф. Чащина. – Красноярск : Офсет, 

1999. – 1008 с. – Текст : непосредственный. 
8. Чащин, В. Ф. Власть должна быть максимально приближена к нуждам 

граждан / В. Ф. Чащин, Н. А. Конусов. – Текст : непосредственный // 

Городские новости. – 1999. – 16 июля. – С. 1. 
9. Чащин, В. Ф. Горсовет работает на благо избирателей / В. Ф. Чащин. – 

Текст : непосредственный // Красноярская газета. – 1999.– 13 авг. – 

С.  1–2. 
10. Чащин, В. Ф. Красноярский городской Совет : опыт, проблемы / 

В.  Ф.  Чащин. – Текст : непосредственный // Депутатские вести. – 

1999. – № 2. – С. 33-36. 



 

10 
 

2000  
11. Решения Красноярского городского Совета. 1997-2000 : сборник. Ч. I / 

[предисловие В. Ф. Чащина ; редактор И. В. Голышев]. – Красноярск : 

Растр, 2000. – 811 с. – Текст : непосредственный. 
12. Сборник решений Красноярского городского Совета / Красноярский 

городской Совет. – Красноярск : Кларетианум, 1996. – Сб. 14 / 

ответственный за выпуск В. Ф. Чащин. – 2000. – 101, [1] с. – Текст : 

непосредственный. 
13. Социальные программы для красноярцев / ответственные за выпуск: 

В. Ф. Чащин [и др.]. – Красноярск : Офсет, 2000. – 240 с. – Текст : 

непосредственный. 
14. Чащин, В. Ф. Город научился думать о будущем : [председатель 

Красноярского горсовета о деятельности возглавляемого им органа 

власти] / В. Ф. Чащин. – Текст : непосредственный // Городские 

новости. – 2000. – 8 сент. – С. 2. 
15. Чащин, В. Ф. Депутат – это звучит ответственно : [беседа с 

председателем Красноярского горсовета В. Ф. Чащиным / В. Ф. Чащин 

; интервьюер А. Касаткин]. – Текст : непосредственный // Городские 

новости. – 2000. – 3 нояб. – С. 1–2. 
16. Чащин, В. Ф. Не так страшен закон, как его малевали : [беседа с 

председателем Красноярского горсовета В. Ф. Чащиным о внесении 

изменений в закон "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в РФ" / В. Ф. Чащин ; интервьюер Э. Пырх]. – Текст : 

непосредственный // Красноярский рабочий. – 2000. – 15 авг.– С. 2. 

2001  

17. Решения Красноярского городского Совета. 1997-2000 : сборник. Ч. II 

/ [ответственный за выпуск В. Ф. Чащин ; редактор И. В. Голышев]. – 

Красноярск : Растр, 2001. – 480 с. – Текст : непосредственный. 
18. Чащин, В. Ф. Когда слаб закон : [проблемы местного самоуправления] 

/ В. Ф. Чащин. – Текст : непосредственный // Красноярский рабочий. – 

2001. – 18 апр.– С. 2. 
19. Чащин, В. Ф. Преемственность разумной политики : [беседа с 

председателем Красноярского горсовета В. Ф. Чащиным / В. Ф. Чащин 

; интервьюер С. Василевская]. – Текст : непосредственный // 

Городские новости. – 2001. – 10 авг. – С. 2. 

2002  

20. Чащин, В. Ф. Ни одно поручение В. Путина не выполнено : 

[председатель Красноярского городского Совета о местном 

самоуправлении в Красноярске] / В. Ф. Чащин. – Текст : 

непосредственный // Российская Федерация сегодня. – 2002. – № 2. – 

С. 31. 

 

 

 



 

11 
 

2003 

21. Чащин, В. Ф. В интересах избирателей : [о работе городского Совета в 

2003 году] / В. Ф. Чащин ; интервьюер Л. Шевчук. – Текст : 

непосредственный // Городские новости. – 2003. – 5 дек. – С. 1, 2. 
22. Чащин, В. Ф. Городское самоуправление в Красноярске / В. Ф. Чащин. 

– Текст : непосредственный // Красноярский городской Совет. – 

Красноярск, 2003. – С. 3-12. 

2004  

23. Выборы органов местного самоуправления города Красноярска в 2004 

г. : процедура, итоги, анализ / [ответственные за выпуск: В. Ф. Чащин, 

О. Н. Догадаева]. – Красноярск : [ГОРОД], 2004. – 317 с. – Текст : 

непосредственный. 
24. Чащин, В. Ф. Третий созыв Красноярского городского Совета / 

В.  Ф.  Чащин. – Текст : непосредственный // Красноярский городской 

совет. – Красноярск, 2004. – С. 3. 

2006  

25. Красноярский городской Совет. 1996-2000 / предисловие 

В.  Ф.  Чащина. – Красноярск : [б. и.], 2006. – 106 с. – Текст : 

непосредственный. 

26. Чащин, В. Ф. Власть должна быть максимально приближена к нуждам 

граждан / В. Ф. Чащин. – Текст : непосредственный // Красноярский 

городской Совет. 1996-2000. – Красноярск : [б. и.], 2006. – С. 72-75. 

27. Чащин, В. Ф. Выборы в органы местного самоуправления: осталось 15 дней / 

В.  Ф.  Чащин ; интервьюер А. Суховольский. – Текст : непосредственный // 

Красноярский городской Совет. 1996-2000. – Красноярск : [б. и.], 2006. 

– С. 14-16. 

28. Чащин, В. Ф. "Заложена прочная правовая база для деятельности местного 

самоуправления" / В. Ф. Чащин. – Текст : непосредственный // 

Красноярский городской Совет. 1996-2000. – Красноярск : [б. и.], 2006. 

– С. 43-45. 

29. Чащин, В. Ф. Красноярский городской Совет: два года пути / В. Ф. Чащин ; 

интервьюер Е. Лопатина. – Текст : непосредственный // Красноярский 

городской Совет. 1996-2000. – Красноярск : [б. и.], 2006. – С. 57-60. 

30. Чащин, В. Ф. "Маленькая" конституция большого города / В. Ф. Чащин ; 

интервьюер И. Рак. – Текст : непосредственный // Красноярский 

городской Совет. 1996-2000. – Красноярск : [б. и.], 2006. – С. 39-41. 

31. Чащин, В. Ф. Обращение Красноярского городского Совета / 

В.  Ф.  Чащин. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 

2006. – 3 нояб. 



 

12 
 

32. Чащин, В. Ф. Путь от краевого центра до столицы / В. Ф. Чащин ; 

интервьюер Ю. Гревцов. – Текст : непосредственный // Красноярский 

рабочий. – 2006. – 28 дек. (№ 146).  

2007  

33. Депутатский отчёт : Ленинский район / Красноярский городской Совет 

депутатов. – Красноярск : [б. и.], 2007. – 99, [1] с. – Из содерж.: 

[о  В.  Ф.  Чащине]. – Текст : непосредственный. 
34. Муниципальные выборы: опыт, проблемы, перспективы : материалы 

межрегиональной научно-практической конференции, 26-27 октября 

2006 года / предисловие В. Ф. Чащина. – Красноярск : Платина, 2007. 

– 131 с. – Текст : непосредственный.  
35. Решения Красноярского городского Совета 1996-2006 : сборник 

нормативно-правовых актов / автор предисловия В. Ф. Чащин. – 

Красноярск : [б. и.], 2007. – 460 с. – Текст : непосредственный. 

36. Чащин, В. Ф. Город в хорошей форме / В. Ф. Чащин ; интервьюер 

В.  Дорошенко. – Текст : непосредственный // Renome. – 2007. – N 6. – 

С. 102-103. 
37. Чащин, В. Ф. Достойный вклад : [беседа с председателем 

Красноярского городского Совета В. Ф. Чащиным] / В. Ф. Чащин // 

Красноярская газета. – 2007. – 28 дек. (№ 90). – С. 2. – Текст : 

непосредственный. 
38. Чащин, В. Ф. Красноярск – город больших возможностей / 

В.  Ф.  Чащин // Красноярский рабочий. – 2007. – 27 дек. (№ 195). – 

С.  6. – Текст : непосредственный. 
39. Чащин, В. Ф. Поддержка избирателей – стимул в моей работе : [к  10-

летию деятельности в Красноярском городском Совете] / В. Ф. Чащин. 

– Текст : непосредственный // Городские новости. – 2007. – 22 авг. 

(№  121). – С. 3. 

2008  

40. Паспорт первоклассника города Красноярска : [школьникам о 

городском самоуправлении / предисловие В. Ф. Чащина]. – 

Красноярск : Платина, 2008. – 23, [1] с. – Текст : непосредственный. 
41. Чащин, В. Ф. "Главное действующее лицо социальной политики – 

человек" : [председатель Красноярского горсовета о социальной 

политике] / В. Ф. Чащин. – Текст : непосредственный // Красноярский 

рабочий. – 2008. – 30 мая (№ 75). – С. 4. 
42. Чащин, В. Ф. "Главное для нас – интересы красноярцев" : 

[председатель Красноярского горсовета об итогах 2008 г.] / 

В.  Ф.  Чащин. – Текст : непосредственный // Красноярский рабочий. – 

2008. – 30 дек. (№ 197). – С. 4. 
43. Чащин, В. Ф. Завершая десятилетку / В. Ф. Чащин. – Текст : 

непосредственный // Красноярский городской Совет. 2004-2008. – 

Красноярск : [б. и.], 2008. – С. 46-47. 



 

13 
 

2009  

44. Общественное признание / Красноярский городской Совет депутатов ; 

[предисловие В. Ф. Чащина]. – Красноярск : [б. и.] , 2009. – 103 с. – 

Текст : непосредственный. 
45. Чащин, В. Ф. Компетенция власти / В. Ф. Чащин. – Текст : 

непосредственный // Депутатские вести. – 2009. – № 4. – С. 40-41. 
46. Чащин, В. Ф. "Мой главный принцип – быть первым среди равных" / 

В. Ф. Чащин ; интервьюер А. Казакова. – Текст : непосредственный // 

Комсомольская правда. – 2009. – 10 июня. – С. 12. 
47. Чащин, В. Ф. Отложите дела – займитесь физкультурой / В. Ф. Чащин 

; интервьюер Е. Кузнецов. – Текст : непосредственный // Городские 

новости. – 2009. – 10 февр. (№ 17). – С. 7. 
48. Чащин, В. Ф. Притяжение Красноярска / В. Ф. Чащин ; интервьюер 

Е.  Южанина. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 

2009. – 30 окт. – С. 3. 

2010  

49. Красноярский городской Совет депутатов в зеркале СМИ : январь – 

декабрь 2009 года / [предисловие В. Ф. Чащина]. – Красноярск : [б. и.], 

2010. – 119 с. – Текст : непосредственный. 
50. Общественное признание / Красноярский городской Совет депутатов ; 

[предисловие В. Ф. Чащина]. – Красноярск : [б. и.] , 2010. – 98 с. – Текст 

: непосредственный. 
51. Отчёты депутатов : сборник отчётов депутатов Красноярского 

городского Совета депутатов созыва 2008-2013 гг. / [ответственный за 

выпуск В. Ф. Чащин]. – Красноярск : Красноярский городской Совет 

депутатов, 2010. – 32 с. – Текст : непосредственный. 
52. Чащин, В. Ф. Красноярск выстоял достойно / В. Ф. Чащин ; 

интервьюер Д. Рощин. – Текст : непосредственный // Красноярский 

рабочий. – 2010. – 23 дек. (№ 237). 

2011  

53. Красноярский городской Совет депутатов в зеркале СМИ, январь – 

декабрь 2010 года / [предисловие В. Ф. Чащина]. – Красноярск : [б. и.], 

2011. – 122, [1] с. – Текст : непосредственный. 
54. Красноярский городской Совет депутатов. Общественное признание / 

[предисловие В. Ф. Чащина]. – Красноярск : [б. и.] , 2011. – 94 с. – Текст 

: непосредственный. 
55. Отчёты депутатов : [сборник отчётов депутатов Красноярского 

городского Совета созыва 2008-2013 гг.] / ответственный за выпуск 

В.  Ф. Чащин. – Красноярск : [б. и.], 2011. – 27, [1] с. – Текст : 

непосредственный. 
56. Чащин, В. Ф. Красноярск вписал собственную страницу в историю 

местного самоуправления в России / В. Ф. Чащин. – Текст : 



 

14 
 

непосредственный // Красноярский городской Совет. 15 лет. Годы, 

ставшие историей. – Красноярск : [б. и.], 2011. – С. 5-9. 
57. Чащин, В. Ф. Мы должны служить красноярцам : [15 лет 

Красноярскому горсовету] / В. Ф. Чащин. – Текст : непосредственный 

// Городские новости. – 2011. – 9 дек. 

2012  

58. Красноярский городской Совет депутатов в зеркале СМИ. 2011 год / 

[предисловие В. Ф. Чащина]. – Красноярск : [б. и.], 2012. – 173, [1] с. – 

Текст : непосредственный. 

59. Чащин, В. Ф. "Я верю в мудрость красноярцев..." / В. Ф. Чащин ; 

интервьюер Э. Русаков. – Текст : непосредственный // Красноярский 

рабочий. – 2012. – 31 мая. – С. 3. 

2013  

60. Вдохновение каждого дня : [календарь на 2013 год] / [предисловие 

В.  Ф. Чащина] ; Красноярский городской Совет депутатов. – 

Красноярск : [б. и., 2013]. – [15] л. – Текст : непосредственный. 

2014  

61. Чащин, В. Ф. Приоритеты строительной отрасли / В. Ф. Чащин ; 

интервьюер М. Назарова. – Текст : непосредственный // Renome. – 

2014. – № 4. – С. 26-28. 

2016  

62. Чащин, В. Ф. Депутат, которого зовут родным : [интервью с депутатом 

Красноярского городского Совета Владимиром Чащиным] / 

В.  Ф.  Чащин ; интервьюер З. Баскарёва. – Текст : непосредственный 

// Красноярский рабочий. – 2016. – 24 авг. (№ 86). – С. 4. 
63. Чащин, В. Ф. "Ресурс бизнеса и власти надо объединять": [беседа с 

президентом строителей Красноярского края В. Ф. Чащиным / 

В.  Ф.  Чащин ; интервьюер К. Морос. – Текст : непосредственный // 

Московский комсомолец в Красноярске. – 2016. – 20-27 янв. 

2017  

64. Чащин, В. Ф. Власть нужно беспокоить / В. Ф. Чащин ; интервьюер 

И.  Голубович. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 

2017. – 24 янв. – С. 3. 

2018  

65. Чащин, В. Ф. Юбилей градоначальника : [70 лет со дня рождения экс-

главы города Красноярска, депутата государственной Думы 

П.  И.  Пимашкова] / В. Ф. Чащин. – Текст : непосредственный // 

Красноярская газета. – 2018. – 29 июня. – С. 1. 

2021  

66. Чащин, В. Ф. Вместе у нас всё получится : депутат Заксобрания 

Владимир Чащин уверен: в Ленинском районе живут уникальные 



 

15 
 

люди / В. Ф. Чащин. – Текст : непосредственный // Городские новости. 

– 2021. – 14 сент. (№ 101). – С. 21. 
67. Чащин, В. Ф. На том же месте. Строим быстро : [в Ленинском районе 

возведут новый модульный комплекс] / В. Ф. Чащин. – Текст : 

непосредственный // Городские новости. – 2021. – 10 сент. – С. 5. 
68. Чащин, В. Ф. Перспективные решения : [скверы для всех; сохранить 

библиотеку] / В. Ф. Чащин. – Текст : непосредственный // Наш 

Ленинский район. – 2021. – 14 июля. – С. 4. 
7 69. Чащин, В. Ф. Район – труженик, достойный самого лучшего / 

В.  Ф.  Чащин. – Текст : непосредственный // Наш Ленинский район. – 

2021. – 14 июля. – С. 2-3. 

 

  

 

 
 

 
Приём у председателя Красноярского горсовета  

В. Ф. Чащина 

 



 

16 
 

 

 

         

 

 
        П. И. Пимашков, 

        В. Ф. Чащин, 

        А. С. Курешов 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Идёт заседание сессии 

горсовета 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Депутаты идут  

к ветеранам 

 

 

 

 

 

 



 

17 
 

 
 

 
 

 
 

Рабочие моменты 

 



 

18 
 

 
 

В библиотеке им. М. Горького 

 

 

 
 

Праздник на открытии библиотеки им. М. Булгакова 

 



 

19 
 

 

 

 

 

 

Встречи в библиотеке 

им. А. Пушкина 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 



 

20 
 

 

 

 

 

 
На Дне города 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Любимое хобби – 

спорт 

 
 



 

21 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Депутатская смена 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

22 
 

1997  

70. Чащин Владимир Фёдорович / редактор А. Ю. Коченов. – Текст : 

непосредственный // Кто есть кто в Красноярске и Красноярском крае. 

– Красноярск, 1997. – С. 60. 

2001  

71. Чащин Владимир Фёдорович / редактор А. Ю. Коченов. – Текст : 

непосредственный // Кто есть кто в Красноярском крае. – Красноярск, 

2001. – Т.2 : Персоны. – С. 232. 

2002  

72. Чащин Владимир Фёдорович // Город Красноярск: история власти в 

лицах / редактор Л. Э. Мезит. – Красноярск : Красноярское книжное 

издательство, 2002. – С. 51. – Текст : непосредственный. 

2003  

73. Владимирова, С. Беда чужой не бывает : [В. Ф. Чащин провёл приём 

по личным вопросам в своём избирательном округе] / С. Владимирова. 

– Текст : непосредственный // Городские новости. – 2003. – 31 янв. 
74. Владимирова, С. Лицом к лицу : [встреча председателя Красноярского 

горсовета В.  Ф. Чащина с избирателями] / С. Владимирова. – Текст : 

непосредственный // Вечерний Красноярск. – 2003. – 22 апр. – С.8. 

2004  

75. Анисимова, Е. Дорожить доверием : [рассказ о Владимире Фёдоровиче 

Чащине, председателе Красноярского городского Совета] / 

Е.  Анисимова. – Текст : непосредственный // Красноярская газета. – 

2004. – 4 июня. – Из содерж.: [о В. Ф. Чащине]. 
76. Голубович, И. Профессия – депутат : ненормированный день 

народного избранника / И. Голубович. – Текст : непосредственный // 

Городские новости. – 2004. – 30 дек. (№ 148). – С. 2. – Из содерж.: 

[о  В.  Ф. Чащине]. 
77. Комиссии сформированы, все готово к работе. – Текст : 

непосредственный // Вечерний Красноярск. – 2004. – 6 апр. – Из 

содерж.: [о В. Ф. Чащине]. 
78. Красноярский городской Совет : [буклет]. – Красноярск, 2004. – 12 с. 

– Из содерж.: [о В. Ф. Чащине]. – Текст : непосредственный. 
79. Литвинов, К. В добрый путь, новый горсовет / К. Литвинов. – Текст : 

непосредственный // Красноярская газета. – 2004. – 26 марта. – Из 

содерж.: [о В. Ф. Чащине]. 
80. Правдин, С. Единодушное начало : [Владимир Чащин: "Праздновать 

некогда, готов продолжить работу!"] / С. Правдин. – Текст : 

непосредственный // Красноярский рабочий. – 2004. – 23 марта. 

  
 Публикации в книгах и периодических изданиях 

о В. Ф. Чащине 



 

23 
 

81. Шевчук, Л. Единодушное начало : спикером городского Совета 

большинством голосов избран Владимир Чащин / Л. Шевчук. – Текст 

: непосредственный // Городские новости. – 2004. – 25 марта. 

2006  

82. Владимирова, С. У горсовета есть председатель / С. Владимирова. – 

Текст : непосредственный // Красноярский городской Совет. 1996-

2000. – Красноярск : [б. и.], 2006. – С. 38-39. – Из содерж.: 

[о  В.  Ф.  Чащине]. 
83. Зосимова, И. Сезон переходного периода / И. Зосимова. – Текст : 

непосредственный // Городские новости. – 2006. – 7 июля (№ 72). – 

С.  2. – Из содерж.: [о  В.  Ф.  Чащине]. 
84. Зосимова, И. Юбилейный старт : [Красноярский городской Совет 

открыл десятый политический сезон] / И. Зосимова. – Текст : 

непосредственный // Городские новости. – 2006. – 28 сент. (№ 113). – 

С. 2. – Из содерж.: [о В. Ф. Чащине]. 
85. Чигишева, М. Час трудных вопросов / М. Чигишева. – Текст : 

непосредственный // Городские новости. – 2006. – 19 дек. (№ 158). – 

С.  10. 

2007  

86. Анатольева, Ю. Сессия развития / Ю. Анатольева. – Текст : 

непосредственный // Городские новости. – 2007. – 28 сент. – С. 2-3. 
87. Егоров, С. Депутаты идут к ветеранам / С. Егоров. – Текст : 

непосредственный // Красноярский рабочий. – 2007. – 27 сент. (№ 144). 

– С. 6. – Из содерж.: [о В. Ф. Чащине]. 
88. Кириллов, В. Городской Совет даёт полный отчёт / В. Кириллов. – 

Текст : непосредственный // Красноярский рабочий. – 2007. – 3 нояб. 

(№ 166). – С. 5. – Из содерж.: [о В. Ф. Чащине]. 
89. Маевская, О. В ответе за округ / О. Маевская. – Текст : 

непосредственный // Городские новости. – 2007. – 25 сент. – Из 

содерж.: [о В. Ф. Чащине]. 
90. Павленко, С. О "Мечте" не забыли / С. Павленко. – Текст : 

непосредственный // Красноярский рабочий. – 2007. – 23 нояб. (№ 15). 
91. Центр притяжения на Правом берегу : [о Молодёжном центре 

Ленинского района]. – Текст : непосредственный // Renome. – 2007. – 

№ 6. – С. 100-101. – Из содерж.: [о В. Ф. Чащине]. 
92. Яблонская, М. Инкубатор – для бизнесменов, сады – для малышей : в 

ближайшие три года на детей Красноярска планируют потратить более 

2,5 миллиарда рублей / М. Яблонская. – Текст : непосредственный // 

Городские новости. – 2007. – 25 сент. (№ 43). – Из содерж.: [о 

В.  Ф.  Чащине]. 

 

2008 

 

93. Анатольева, Ю. Конструктивные традиции : Владимир Чащин в 

четвёртый раз стал председателем Красноярского городского Совета / 



 

24 
 

Ю. Анатольева. – Текст : непосредственный // Городские новости. – 

2008. – 18 марта (№ 37). – С. 1-2. 
94. 2 марта – выборы : [агитационные материалы кандидатов в депутаты 

Красноярского горсовета Н. А. Захарова, Е. М. Стригина, 

Л.  Г.  Пашковой, В.  Ф.  Чащина, Е. К. Фадеевой, А. А. Черных, 

А.  В.  Селезнева, С.  К.  Распопина]. – Текст : непосредственный // 

Городские новости. – 2008. – 7 февр. (№ 17). – С. 5-7. 

2013  

95. Большова, А. Работа в округе продолжается / А. Большова. – Текст : 

непосредственный // Красноярский рабочий. – 2013. – 26 дек. (№ 143). 

– С. 6. – Из содерж.: [о В. Ф. Чащине]. 

2014  

96. Чащин, В. Ф. Приоритеты строительной отрасли / В. Ф. Чащин ; 

интервьюер М. Назарова. – Текст : непосредственный // Renome. – 

2014. – № 4. – С. 26-28. 

2015  

97. Зосимова, И. Территория ответственности / И. Зосимова. – Текст : 

непосредственный // Городские новости. – 2015. – 29 окт. (№ 164). – 

С.  3. – Из содерж.: [о В. Ф. Чащине]. 

2016  

98. Гютт, А. Редкий совет : депутатов в парламенте Красноярска стало 

меньше / А. Гютт. – Текст : непосредственный // Московский 

комсомолец в Красноярске. – 2016. – 28 сент. – Из содерж.: 

[о  В.  Ф.  Чащине]. 
99. Клинова, Л. Свежая кровь : новоизбранные депутаты провели 

заседание первой сессии Законодательного Собрания края III созыва / 

Л. Клинова. – Текст : непосредственный // Московский комсомолец в 

Красноярске. – 2016. – 12-19 окт. – С. 3 : – Из содерж.: 

[о  В.  Ф.  Чащине]. 
100. Красноярскому городскому Совету депутатов – 20 лет! / Красноярский 

городской Совет депутатов ; [предисловие: Т. И. Казанова [и др.]. – 

Красноярск, [2016]. – 107, [1] с. – Из содерж.: [о В. Ф. Чащине]. – Текст 

: непосредственный. 
101. Кто есть кто в краевом ЗС. – Текст : непосредственный // Красноярский 

рабочий. – 2016. – 26 окт. (№ 104). – С. 4-5. – Из содерж.: 

[о  В.  Ф.  Чащине]. 
102. Кузнецова, М. Кадры новой формации / М. Кузнецова. – Текст : 

непосредственный // Renome. – 2016. – № 3. – С. 44-47. 

2021  

103. Баскарева, З. С сердечным вниманием к людям : о деятельности 

Владимира Фёдоровича Чащина по благоустройству Ленинского 

района / З. Баскарёва. – Текст : непосредственный // Красноярский 

рабочий. – 2021. –15 сент. (№ 68). – С. 4. 



 

25 
 

104. Елисеев, Н. Дети читают, юристы изучают : визит В. Чащина в ЦГБ 

им. М. Горького / Н. Елисеев. – Текст : непосредственный // Городские 

новости. – 2021. – 4 июля (№ 59). – С. 28. 
105. Зосимова, И. Выбирали главу впервые : Избиркому – 25 лет : 

Владимир Чащин был первым председателем Избирательной 

комиссии Красноярска / И. Зосимова. – Текст : непосредственный // 

Городские новости. – 2021. – № 104. – С. 16. 

2022  

106. Елисеенко, И. Пушкинский день в разгар ремонта : началась 

модернизация одной из старейших библиотек города / И. Елисеенко. – 

Текст : непосредственный // Городские новости. – 2022. – 3 июня 

(№  62). – С. 24. – Из содерж.: [о В. Ф. Чащине]. 
107. Курочкин, А. Сибирский масштаб / А. Курочкин. – Текст : 

непосредственный // Наш Красноярский край. – 2022. – 25 февр. 

(№  13). – С. 4-5. – Из содерж.: [о В. Ф. Чащине]. 
108. Немов, П. Бюджетный процесс вышел на финишную прямую / 

П.  Немов. – Текст : непосредственный // Наш Красноярский край. – 

2022. – 2 дек. (№ 90). – С. 6. – Из содерж.: [о В. Ф. Чащине]. 
109. Форум масштабных проектов и больших надежд. – Текст : 

непосредственный // Наш Красноярский край. – 2022. – 25 февр. (№ 

13). – С. 8. – Из содерж.: [о В. Ф. Чащине]. 

2023  

110. Депутаты поддержали законопроекты социальной направленности. – 

Текст : непосредственный // Наш Красноярский край. – 2023. – 

10  февр. (№ 10). – С. 6. – Из содерж.: [о В. Ф. Чащине]. 
111. Участникам спецоперации и их семьям предоставят бесплатную 

помощь юриста. – Текст : непосредственный // Наш Красноярский 

край. – 2023. – 20 янв. (№ 4). – С. 6. – Из содерж.: [о В. Ф. Чащине]. 
112. Касаткин, В. Приоритет: социальные ориентиры / В. Касаткин. – Текст 

: непосредственный // Красноярский рабочий. – 2023. – 1 февр. (№ 8). 

– С. 4. – Из содерж.: [о В. Ф. Чащине]. 
113. Проект бюджета ориентирован на пожелания людей. – Текст : 

непосредственный // Наш Красноярский край. – 2023. – 20 окт. (№ 78). 

– С. 6. – Из содерж.: [о В. Ф. Чащине]. 

 

 

 

 

 

 

 

 

   



 

26 
 

Указатель авторов 

Анатольева, Ю.       23, 24 

Анисимова, Е.         22 

Баскарева, З.            14, 24 

Большова, А.           24 

Василевская, С.       10 

Владимирова, С.      23 

Голубович, И.          14, 22 

Голышев, И. В.        10 

Гревцов, Ю.             12 

Гютт, А.                    24 

Догадаева, О. Н.      11 

Дорошенко, В.         12 

Егоров, С.                 23 

Елисеев, Н.               25 

Елисеенко, И.           25 

Зосимова, И.             23, 24, 25 

Казакова, А.             13 

Казанова, Т. И.         24 

Касаткин, А.             10 

Касаткин, В.             25 

Кириллов, В.            23 

Клинова, Л.              24 

Княгинин, В. Н.         9 

Конусов, Н. А.           9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Коченов, А. Ю.        22 

Кузнецов, Е.             13 

Кузнецова, М.          24 

Курочкин, А.            25 

Литвинов, К.             22 

Лопатина, Е.             11 

Маевская, О.             23 

Мезит, Л. Э.              22 

Морос, К.                  14 

Назарова, М.             14, 24 

Немов, П.                  25 

Павленко, С.             23 

Правдин, С.               22 

Пырх, В.                    10 

Рак, И.                        11 

Рощин, Д.                  13 

Рубе, В.                        9 

Суховольский, А.         11 

Чащин, В. Ф.               9, 10, 11, 13, 

14, 15, 22, 24 

Чигишева, М.             23 

Шевчук, Л.                 11, 23 

Южанина, Е.              13 

Яблонская, М.            23 



 

27 
 

Содержание 

 

 
Предисловие……………………………………………………………………   2 

Биографическая справка…………………………………………………………3 

Статьи, интервью, выступления В. Ф. Чащина……………………………… ..9 

Публикации в книгах и периодических изданиях о В. Ф. Чащине…………..22 

Указатель авторов……………………………………………………………… 26 

Содержание……………………………………………………………………...27 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

  


